
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio telematico di questo Ente,                                

dal 25.09.2015  al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la 

stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

 

Enna, li  25 settembre 2015 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 

 f.to Colina f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li  25 settembre 2015 f.to Cammarata 

 _______________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 171 del registro  del 18 settembre 2015 
 
OGGETTO: Conferimento incarico servizio medico in occasione della giornata di guida sicura 

denominata “BMW Driving Experience” del 23 settembre 2015. 
 

IL SEGRETARIO 
 
PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione con propria deliberazione n. 9 del 
04/02/2013, esecutiva, ha autorizzato il Segretario direttore dell’Ente al conferimento 
dell’incarico di medico di gara, ai soggetti che hanno rassegnato la propria disponibilità, 
meglio indicati nell’elenco allegato sub “A” alla suddetta deliberazione, aggiornato con 
successive determinazioni del Direttore-Segretario n.160 del 25/09/2014, n.5/2015, 
n.68/2015, n.76/2015, n.150/2015 e n.169/2015  qualora l’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Enna non sia in grado di garantire tale servizio con adeguato numero di medici di cui alla 
convenzione sottoscritta con questo Ente; 
 
VISTA la nota del 18/09/2015, con la quale l’Ufficio Sportivo dell’Ente ha comunicato che in 
occasione della manifestazione non agonistica denominata “BMW Driving Experience” in 
programma il giorno 23 settembre 2015 non è possibile garantire il servizio medico in pista, 
in conseguenza di indisponibilità di diversi medici di cui alla convenzione stipulata con 
l’Azienda Sanitaria Provinciale di Enna e che pertanto, al fine di ottemperare alle vigenti 
disposizioni federali in materia di sicurezza si rende necessario ed indispensabile conferire 
tale incarico al medico dott. Cesarani Angelo il cui nominativo è stato incluso nel suddetto 
elenco con la determinazione del Direttore-Segretario n.5 del 09/01/2015; 
 
ATTESO che, in ossequio a quanto disposto dall’art. 2 – cap. 4 della N.S. 6 della C.S.A.I. 
(Commissione Sportiva Automobilistica Italiana) questo Ente, in qualità di organizzatore di 
manifestazioni sportive, è obbligato a predisporre un servizio, organizzato dal medico 
federale responsabile dell’impianto permanente, per una adeguata e pronta assistenza 
medica durante lo svolgimento delle gare motoristiche;  
 
RITENUTO pertanto, di dovere procedere al conferimento dell’incarico di medico di pista in 
occasione della manifestazione non agonistica di che trattasi al professionista per come 
segnalato dall’ufficio sportivo dell’Ente; 
 
DATO ATTO che il Dott. Cesarani Angelo ha prodotto tutta la documentazione attestante il 
possesso dei requisiti previsti per l’espletamento del servizio medico di che trattasi; 
 
CHE le spese per emolumenti da corrispondere a titolo di rimborso spese al medico in 
questione per la propria prestazione durante la prova in oggetto, calcolate secondo le tariffe 
Medico-Sportive della C.S.A.I. (Commissione Sportiva Automobilistica Italiana) sono 
quantificate in complessivi € 230,00 al giorno al lordo delle ritenute erariali; 
 
VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 
 
VISTI gli artt. 11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 
VISTO l’articolo unico del decreto del Ministero dell’Interno del 30 luglio 2015, con il quale il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione anno 2015 da parte degli enti locali è 



ulteriormente differito al 30/09/2015; 
 
VISTO il comma 3° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000, per il quale il differimento del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione fissato con norma statale, autorizza 
automaticamente l’esercizio provvisorio sino al termine entro il quale va deliberato il 
bilancio di previsione; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che ai sensi comma 1° dell’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 il 
Consorzio può effettuare, durante l'esercizio provvisorio per ciascun intervento, spese in 
misura non superiori, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio  
dell'esercizio precedente (2014), con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla 
legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi; 
 
ACCERTATO che la spesa necessaria per il servizio medico di che trattasi è stata impegnata 
sul capitolo 10800 Codice 1040203 "Prestazione di servizi” dello stato di previsione del 
compilando bilancio per l’esercizio finanziario 2015, giusta determinazione del Direttore-
Segretario n.168 del 16/09/2015; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
della spesa, ai sensi dell'art.16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi dall’art. 12 
della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 
 

DETERMINA 

 

1) Per le ampie motivazioni espresse in narrativa, conferire l’incarico di medico di gara 
in occasione della giornata di guida sicura denominata “BMW Driving Experience”  
del 23 settembre 2015 al medico dott. Cesarani Angelo il cui nominativo è incluso 
nell’elenco di cui  alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.9 del 
04/02/2013 aggiornato per ultimo con Determinazione del Direttore-Segretario 
n.169/2015; 

 
2) Incaricare l’Ufficio Sportivo dell’Ente di darne comunicazione al suddetto interessato, 

subordinandone l’efficacia alla verifica del possesso, da parte del suddetto medico,  
dei seguenti requisiti: 

• diploma di laurea, valido ai sensi di legge, in medicina e chirurgia; 
• iscrizione all’albo; 
• specificazione se professionista autonomo, dipendente o in pensione; 
• non essere  in nessuna condizione di conflitto  e/o incompatibilità per lo 

svolgimento dell’incarico; 
 

3) Al servizio di ragioneria è fatto obbligo di eseguire la presente determinazione sub 
impegnando la spesa complessiva di € 230,00 relativa al servizio di che trattasi 
sull'impegno assunto sul capitolo 10800 codice 1040203 “Prestazione di servizi” del 
compilando bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2015; 

 
4) la presente determinazione, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 
 
5) l’ufficio di Segreteria e l’ufficio sportivo sono, ciascuno per la propria competenza, 

obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 
 

Fatto e sottoscritto. 
 

Enna, 18 settembre 2015 
  IL SEGRETARIO 
  (f.to Cammarata) 
 

   
 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

 

Enna, 18 settembre 2015 

IL SEGRETARIO  
(f.to Cammarata) 

 
 

 


